MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

Conselho Superior

​​​​​​​Rua Fernão Dias Paes Leme, 11, Calungá, Boa Vista - RR, CEP 69303220 ​​​​, gabinete.reitoria@ifrr.edu.br

​​​​​​​www.ifrr.edu.br

Resolução CONSUP/IFRR N° 732, de 11 de abril de 2023.

Acrescenta dispositivo ao Art. 13 da Resolução 570/2021 -

CONSUP/IFRR, de 25 de maio de 2021, que institui o Sistema

Unificado de Administração Pública-SUAP e estabelece os

procedimentos para o uso desse sistema no âmbito do Instituto

Federal de Roraima.

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Roraima, Ad Referendum deste Conselho, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a autonomia
conferida pelo Art. 1º da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º  Esta Resolução acrescenta dispositivo ao Art. 13 d a Resolução 570/2021 -
CONSUP/IFRR, de 25 de maio de 2021, para acrescentar a possibilidade de utilização de sistema diverso
para emissão de documentos institucionais.

Art. 2º  O Art. 13 da Resolução 570/2021 - CONSUP/IFRR, de 25 de maio de 2021, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 13.  ......................................................................................................

.....................................................................................................................

§ 1º ..............................................................................................................

§ 2º O IFRR poderá adotar sistema diverso do SUAP para emissão de documentos oficiais,
mediante ato autorizativo do dirigente máximo da Instituição, devendo ser assegurada a rastreabilidade,
segurança e recuperabilidade do documento eletrônico. ” (NR)

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, em Boa
Vista-RR, 11 de abril de 2023.

Presidente do CONSUP

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD1 - IFRRREITOR(A) - CD1 - IFRR, em 11/04/2023 20:46:41.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 11/04/2023. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

204923

510c305d89

	Documento assinado eletronicamente por: